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I N T R o D u e e I o N • 

Las nuevas Leyes Fiscales son el reflejo de los 

cambios económicos existentes en México y el mundo , 

éstas y sus frecuentes modificaciones nos obligan a 

actualizarnos constantemente. 

Debido a la dispersión y complejidad de nuestro 

sistema tributario en Leyes , Códigos, Reglamentos y 

resoluciones Decretos etc., el objetivo de ésta 

investigación es proporcionar el manejo de información, de 

juicios y procedimientos con el máximo ahorro de tiempo 

para el lector. 

En éste trabajo está actualizado hasta agosto de 

1990, se establecen los conceptos que definen lo que son 

los honorarios y porqué actividades los perciben las 

personas f1sicas , además se ·precisan los requisitos que 

se deben cumplir para la elaboración y cálculo de pagos 

provisionales y las obligaciones secundarias a que estan 

sujetas quienes trabajan de manera independiente. 

Es mi intención contribuir a hacer más llevaderas las 

disposiciones fiscales , proporcionando la información 

necesaria a quienes lo requieran, disminuyendo en mucho el 

tiempo de nuestra investigación. 
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C A P I T U L O 1 

B O W O R A R I O B 

1.1 CONCEPTO 

1.2 HONORARIOS CONSIDERADOS COMO SUELDO 

l.J HONORARIOS PERCIBIDOS EN FORMA EVENTUAL 

1.4 HONORARIOS PERCIBIDOS POR RESIDENTES EN 
EL EXTRANJERO. , 

1.5 HONORARIOS PAGADOS A EXTRANJEROS EN FUNCIONES 
DE REPRESENTACION DE SUS PAISES EN MEXICO. 

1.6 HONORARIOS PAGADOS A MEXICANOS EN FUNCIONES 
DE REPRESENTACION DE SU PAIS EN EL EXTRANJERO. 

1.7 HONORARIOS PAGADOS POR EXTRANJEROS A RESIDENTES 
NACIONALES. 
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l. l CONCEPTO 

La palabra honorario como concepto linguistica 

significa que da honor, se aplica a las personas que 

tienen honores de una dignidad o empleo, pero no la 

propiedad ; es el estipendio, paga o sueldo por llevar a 

cabo algún trabajo o arte liberal. 

Honorario en términos fiscales es el pago por la 

realización de un servicio profesional, técnico o 

artístico, de forma independiente; la característica de 

independencia es que para la realización de los 

trabajos se emplean recursos propios y no los 

recursos de a quién se les presta el servicio. 

( Art. 84 LISR ) 

Los honorarios son las percepciones por la obligación 

contraída de hacer o llevar a cabo algún trabajo para 

alguna persona física o moral independientemente del 

origen, el nombre y la clasificación establecida en la 

relación de trabajo , pero dependiente de la ubicación 

de la generación de los recursos. 

(Art.144 LISR) (Art. 14 LIVA) 

1.2 HONORARIOS CONSIDERADOS COMO SUELDOS . 

Son considerados sueldos los honorarios por los 

trabajos realizados en las instalaciones y con los 

recursos de quién contrate el servicio . 
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cuando los honorarios recibidos del mismo 

contratante representen para una persona fisica más de la 

mitad de los obtenidos por éste concepto en el año anterior. 

Los honorarios pagados a miembros de Consejos 

Directivos , de vigilancia, consultivos o de otro· cargo 

dentro de la administración de una sociedad son 

considerados sueldos , asi corno los honorarios pagados 

a Administradores , Comisarios o Gerentes generales . 

(Art. 78 LISR ) 

Los honorarios pagados a personas por trabajos 

relacionados con una obra mueble o i;~ueble por tiempo 

determinado dónde el prestador de servicios no 

proporcione los materiales necesarios para la misma y 

los honorarios sean calculados en relación del trabajo 

realizado se 

(Art. 27 LIVA 

considerarán como si fueran salarios. 

( Art. 105 RISR ) 

l.J HONORARIOS PERCIBIDOS EN FORMA EVENTUAL . 

Los honorarios que son percibidos de forma eventual 

por personas que no tienen un local como base fija para 

prestar sus servicios, son objeto de las leyes tributarias 

mexicanas . ( Art. 88 LISR) ( Art. 104 RISR) 
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1.4 HONORARIOS PERCIBIDOS POR RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

Los honorarios que perciben las personas que residen 

en el extranjero cuya fuente de riqueza esté ubicada en 

territorio nacional , son considerados acumulables , asi 

como los honorarios de personas que residen en el 

extanjero que han nombrado a un representante legal 

residente en México. (Art. 9 CFF ) (Art. 144,160 LISR) 

1,5 HONORARIOS PAGADOS A EXTRANJEROS EN FUNCIONES DE 
REPRESENTACION DE SUS PAISES EN MEXICO. 

Los honorarios percibidos por extranjeros que por sus 

funciones de representaci6n de su pais de origen 

realicen en México no son objeto de tributo fiscal 

cuando sean los casos de : 

Agentes Diplom~ticos 

Agentes Consulares 

Empleados de Embajadas, Legaciones y 

Consulados Extranjeros, que sean nacionales 

de sus paises representados. 

Los miembros de Delegaciones oficiales . 

Los miembros de Delegaciones Cient1ficas y 

Humanitarias. 

Los representantes, funcionarios y empleados 

de organismos internacionales con sede u 

oficinas en México. 

11 



Los técnicos extranjeros contratados por el 

gobierno federal. 

En estos casos debe existir un convenio o 

acuerdo entre México y los paises representados para 

considerarlos exentos. (Art. 77 LISR) 

l. 6 HONORARIOS PAGADOS A MEXICANOS EN FUNCIONES DE 
REPRESENTACION DE SU PAIS EN EL EXTRANJERO . 

Los honorarios que se pagan a Mexicanos que residen 

en el extranjero por sus funciones de representación , son 

objeto de las leyes tributarias mexicanas considerando' 

que, en el pais dónde se efectúo el pago existe un 

convenio o acuerdo mediante el cu!l,cada pais obligar! a 

sus residentes a tributar de acuerdo a sus ingresos como 

si fueran obtenidos en el pais de origen. (Art. 77 LISR ) 

1.7 HONORARIOS PAGADOS POR EXTRANJEROS A RESIDENTES EN 
MEXICO. 

Los honorarios percibidos por Mexicanos que son 

pagados por personas fisicas o morales residentes en el 

extranjero,son objeto de las leyes mexicanas por el monto 

total de los honorarios pagados, si se compureba que los 

trabajos fueron realizados en el extranjero o sólo una 

parte de ellos el objeto será sólo la parte 

correspondiente de los honorarios obtenidos en territorio 

nacional. (Art. 147 LISR ) 
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CAPITULO 

8 '11 J E T O 8 
= = = = = = = 

2.1 PERSONAS FISICAS 

2.2 SOCIEDADES CIVILES Y ASOCIACIONES 

CIVILES. 
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2.1 PEkSONAS FISICAS . 

Las personas que realizan actividades o servicios 

' personales independientes y por éstos perciben 

honorarios, son sujetos del Impuesto Sobre la Renta y 

del Impuesto al Valor Agregado. 

( Art. 1 LISR ) ( Art. 1 LIVA ) 

De manera enunciativa, m!s no limitativa se enumera 

una lista de las personas f1sicas que por realizar 

actividades independientes perciben honorarios : 

Las 

* PROFESIONISTAS 

* TECNICOS 

* DEPORTISTAS 

* ARTISTAS CINEMATOGRAFICOS, DE RADIODIFUSION, 
DE TEATRO Y DE VARIEDADES. 

* LOS ARTISTAS QUE ENAJENEN LAS OBRAS DE SU 
PRODUCCION. 

* AGENTES DE INSTITUCIONES DE CREDITO, DE 
SEGUROS,DE FIANZAS Y DE VALORES. 

* QUIENES EXPLOTEN UNA PATENTE ADUANAL 
(ART. 84 LISR ) 

personas f isicas que llevan a cabo 

sus actividades y tengan su casa habitación ubicada en 

territorio nacional, son sujetos de las leyes 

fiscales por todos los ingresos que obtengan de 

fuente de riqueza proveniente de México. (Art. l LISR ) 
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Las personas f 1sicas que perciben honorarios en 

territorio nacional y que tienen establecida su casa 

hab'itación en el extranjero , las que acrediten haber 

' obtenido su residencia para efectos fiscales en el 

extranjero por haber permanecido m&s de 183 dias naturales 

consecutivos o no en otro pais y que hayan percibido 

honorarios en territorio nacional son sujetos de las leyes 

tributarias • 

2.2 SOCIEDADES CIVILES Y ASOCIACIONES CIVILES, 

A partir de 1990 las Sociedades Civiles y 

Asociaciones Civiles tributan de manera similar que las 

Sociedades Mercantiles y sus ingresos dejan de ser 

honorarios. 

Se consideran .ingresos mercantiles aunque sean 

servicios personales independientes los que presten , 

por ésta razón en éste trabajo sólo se mencionan como 

sujetos de la ley pero no son objeto de estudio . 
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C A P I T U L O 3 

I N G R E S O ----------------

3.l ACUMULABLES PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

3.2 ACUMULABLES PARA IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

3.3 E X E N T O S 
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3.1 ACUMULABLES PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Son acumulables para éste impuesto : 

l) Los ingresos que obtienen las personas f1sicas 

por honorarios y que son pagados en 

efectivo , en crédito hasta que sean pagados 

efectivamente ) , en bienes , en servicios 

o cualquier otra forma con la que se acostumbre 

pagar • ( Art. 74, 84 LISR ) 

cuando los ingresos sean percibidos en bienes o 

servicios , se considerará el valor de éstos en 

moneda nacional a la fecha en que se efectúe el 

pago , según cotizaciones o valores en el 

mercado o avalúo en su defecto . ( ART. 17 CFF 

Las personas morales que efectuen pagos por 

concepto de honorarios están obligadas a 

retener un 10 ' a cuenta del ISR sobre el 

monto total del pago sin deducción alguna, 

entregando un comprobante en el que consten 

el nombre domicilio, cédula del 

Registro Federal de Contribuyentes, de quién 

cobra cantidad total del pago y el monto de la 

retención correspondiente , as1 como el nombre , 

denominación o razón social y cédula del 

Registro Federal de Contribuyentes de quién 

retiene en la forma fiscal autorizada 

HISR - 5 
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2) Los ingresos 

territorio 

por honorarios 

nacional por las 

residen en el extranjero. 

obtenidos en 

personas que 

cuando se efectúen pagos a extranjeros por 

honorarios y que se decida realizar los pagos 

del impuesto a cargo y nombre del extranjero , 

este impuesto se considerara ingreso para el 

residente en el extranjero. ( Art. 144 LISR ) 

Quien pague honorarios a residentes en el 

extranjero esti'.i obligado a retener el 30\ 

sobre el monto total del pago sin que tengan 

derecho a deducción alguna, considerando esta 

retención como pago definitivo de impuesto. 

3.2 ACUMULABLES PARA IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

son acumulables para impuesto al valor agregado: 

Los ingresos por honorarios percibidos por 

las personas fisicas que en territorio nacional 

realicen sus actividades de prestación 

de servicios personales independientes . 

Art. l LIVA 

Los ingresos obtenidos por las 

residentes en el extranjero que 

representante legal en México. ( Art. 3 

19 

personas 

tengan 

LIVA ) 



Los ingresos por el total de la prestación 

pactada, además de las cantidades que se 

carguen o cobren a quién reciba el servicio por 

otros impuestos , derechos , viáticos , gastos 

de toda clase, reembolsos, interéses normales y 

moratorios, penas convencionales o por cualquier 

otro concepto. Art. 18 LIVA ) 

La exportación de servicios personales 

independientes, cuando sean de asistencia 

técnica, servicios técnicos relacionados con la 

asistencia, 

experiencias 

cient1ficas 

informad enes 

industriales 

relativas 

comerciales 

afianzamientos 

a 

o 

y 

reafianciamientos; seguros y reaseguros 

realizados por personas residentes en México 

para aprovechamiento en el.extranjero. 

(Art. 29 LIVA ) 

Será necesario efectuar la conciliación de los 

ingresos acumulables para el ISR con los del IVA 

dado que para el primero no son reconocidos los 

ingresos crediticios y sin embargo para el 

segundo s1, independientemente si son cobrables 

o no. 
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J,J INGRESOS EXENTOS . 

Los ingresos provenientes de fuente de riqueza 

ubicada en el extranjero, est&n exentos de pago de 

impuestos , dado que se entiende que el trabajo se 

efectuó fuera del pa1s. (Art. 74 LISR ) 

Los servicios profesionales prestados en forma 

gratuita, los ingresos por las primas de seguros de 

vida que cubran los riesgos de muerte, u otorguen 

rentas vitalicias, o pensiones, est&n son exentos 

para efectos de pago de I.V.A. 

Igualmente para I. V .A., los servicios por concepto 

de la prestación de servicios profesionales de 

medicina por los que se requiere titulo de Médico, 

Médico Veterinario o Cirujano Dentista, cuando sean 

prestados por personas f1sicas o por conducto de 

Sociedades civiles. (Art.Jl RIVA) (Art. 15 LIVA ) 

21 



C A P I T U L O • 

D E D o e e I o H E 8 
= = = = = = = = = = = 

4.1 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

4.2 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

4.3 REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES DE LAS 

DEDUCCIONES. 

4.4 GASTOS NO DEDUCIBLES. 
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4.1 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

Las deducciones son los gastos que se efectuan 

necesariamente para la obtención de los ingresos, y 

que tienen derecho a disminuir las personas f1sicas 

que perciben honorarios. Se realizan para la 

formulación del cAlculo de Impuesto Sobre la 

Renta y el Impuesto al Valor Agregado. 

Estas deducciones deben reunir ciertos requisitos 

para ser autorizadas : 

a) Que sean estrictamente indispensables para 

obtener los ingresos por honorarios objeto de los 

impuestos sobre la renta y el valor agregado. 

b) Que cuando se permita la deducción de 

inversiones se sujeten a la aplicación de los 

siguientes porcentajes anuales sobre los montos 

de las mismas y hasta llegar a ese limite 

5 % para construcciones 

10 % para gastos de instalación 

20 % para automóviles y 
transporte. 

25 % para equipo de computo 

otros equipos de 

(m6quinas interconectadas con unidades de 

entrada almacenamiento y salida para 

2J 



realizar operaciones aritméticas y 16gicas .) 

12 % para equipo periférico de computo 

(perforadoras , clasificadores , etc) 

11 \ para autobQses 

10 \ para equipo y muebles de oficina 

considerando que cuando se venda equipo o deje 

de ser Qtil para el objetivo fijado,. se 

disminuir! en el a~o de calendario en que ocurra 

, la parte que no haya sido disminuida • 

c) Que se disminuyan una sola vez, aún cuando se 

relacionen con la obtenci6n de varios ingresos. 

d) Que se comprueben los gastos con los documentos 

que reunan los requisitos fiscales relacionados 

a la identidad y domicilio de quién los expide, 

como de quién recibe los servicios que se 

prestan por la obtenci6n de honorarios. 

e) Que estén 

contabilidad 

registrados debidamente 

excepto las personas 

en 

que 

perciben ingresos por honorarios de manera 

eventual ( Art. 88 LISR ) 

f) Que se cumpla con la obligacion de retenci6n y 

entero cuando se este sujeto a ello. 
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En el caso de personas f !sicas que tengan 

personal subordinado a su cargo cubrirAn el i• 
sobre remuneraciones pagadas, ademAs de las 

aportaciones de seguridad social al IMSS e 

INFONAVIT, y deber& efectuar la retención de el 

impuesto sobre la renta a cargo de sus empleados 

y el 2% sobre nómina de la Ley de Hacienda del 

0.0.F. 

g) Que los comprobantes de los gastos que se 

pretendan deducir contengan el Registro 

Federal de Contribuyentes de quién lo expide 

y que éstos comprobantes sean reunidos para 

conservarlos a mAs tardar ~l d!a en que se deba 

presentar la declaración anual. 

h) Que los pagos por honorarios a otras personas 

sólo sean deducibles cuando hayan sido 

efectivamente pagados en el aiio de calendario 

que se trate , o a mAs tardar en la fecha en la 

que se p~esente la declaración de dicho aiio. 

Entendiendo que cuando se menciona 

sido efectivamente pagados, haya 

que hayan 

sido en 

efectivo, en cheque o muebles o inmuebles 

que no sean t!tulos de crédito o muebles o 

inmuebles. 
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i) Que los comprobantes de las deducciones estén a 

nombre de las personas que las efectüa , éstas 

deducciones no podrán ser superiores a los 

ingresos obtenidos por la prestación de 

servicios personales independientes. 

j) Que los gastos por arrendamiento se refieran 

solamente para llevar a cabo las actividades 

destinadas al trabajo de las personas físicas. 

En el caso de personas que destinen una parte 

de su casa habitación 

para el desarrollo de sus 

exclusivamente 

actividades de 

las cuales 

deducir la 

cuando sea 

provengan dichos ingresos, podrán 

parte proporcional de la renta • 

de su propiedad la casa 

habitación se deducirá la proporción de la 

inversión así como del impuesto predi al, las 

contribuciones locales 

efectuadas al inmueble , 

determinará en base a el 

y las mejoras 

esta proporción se 

número de metros 

cuadrados de la construcción en relación con la 

parte a utilizar para el negocio. 

k) En el caso de cuentas incobrables por créditos 

que corresponda a ingresos, se deducirán cuando 

se haya consumado el plazo que prescribe la 

deuda o 

notoria. 

antes si la imposibilidad de cobro es 
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l) cuando los gastos cuya deducción se pretenda 

efectuar causen r. v. A. , deberá trasladarse en 

forma expresa y por separado en la 

documentación comprobatoria. (Art. 136 LISR 

4.2 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Son deducciones autorizadas las que cumplen con los 

requisitos anteriormente citados y de forma general 

las siguientes : 

Inversiones en mobiliario y equipo de oficina, 

computación y transporte. 

Primas de seguros o fianzas que básicamente 

sean autorizadas para cada tipo de trabajo. 

Honorarios pagados a profesionistas 

prestación de servicios relacionados 

obtención del ingreso. 

por la 

con la 

sueld.os pagados 

contribuyente. 

a personal a cargo del 

Arredamiento del lugar para efectuar 

la actividad, o en su caso la deducción de la 

proporción por la utilización de su casa 

habitación. 
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Los gastos varios relacionados con la obtención 

de lns ingresos . ( Art. 136 LISR ) 

Los gastos relacionados con 

y conservación de un solo 

el contribuyente. 

el mantenimiento 

automóvil para 

Además los gastos de un solo automóvil para cada 

una de las personas que tengan relación 

directa de trabajo con la persona f1sica y que 

sean indispensables 

actividad. 

para el desempeño de la 

Además de las deducciones mencionadas las personas 

fisicas tienen derecho a deducir para el cálculo 

anual del Impuesto Sobre la Renta y el Valor 

Agregado las siguientes : 

médicos Los honorarios 

hospitalarios y los gastos 

gastos 

dentales 

cónyuge o efectuados para el contribuyente, su 

para la persona con quién viva en 

concubinato , sus padres e hijos , siempre que 

dichas personas no perciban durante el año 

de calendario ingresos en la misma cantidad o 

mayor a la que resulte de calcular el salario 

m1nimo elevado al año en la zona del 

contribuyente; los gastos por la adquisición o 
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renta de aparatos para el restablecimiento 

rehabi litaci6n del paciente, las medicinas, los 

honorarios de enfermeria, asi como los gastos 

para anAlisis , estudios clinicos o pr6tesis 

en las 

anteriormente 

(Art. 158 RISR 

personas mencionadas 

o el contribuyente. 

(Art. 140 LISR 

Los gastos de funerales en la parte que no 

exceda del salario minimo general del área 

geogrAf ica del contribuyente elevado al año 

en las personas de cónyuge o concubino (a) , 

padres e hijos. 

Estos gastos serAn deducibles hasta en el 

momento en que sean utilizados los 

servicios respectivos. 

(Art. 140 LISR ) ( Art. 158 RISR ) 

Los donativos que se otorguen para los siguientes 

casos: 

Para obras públicas o servicios proporcionados 

por la Federacion las Entidades 

Federativas o Municipios. 

A instituciones asistenciales y a Sociedades o 

Asociaciones civiles que lleven a cabo 
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actividades similares. 

Para instituciones privadas que promuevan la 

cultura y las artes. 

Para sociedades o Asociaciones que otorguen 

becas para estudios superiores 

A Instituciones de Investigaci6n Cientifica y 

Tecnol6gica inscritas en el registro Nacional de 

Ciencias Tecnológicas . ( Art. 140 LISR ) 

(Art. 14, 14-A,B,C, RISR ) . 

4.3 REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES DE LAS DEDUCCIONES. 

cuando exista la obligación de reunir comprobantes 

por las deducciones que se realicen deben cumplir los 

requisitos siguientes : 

Nombre 

fiscal 

, denomi naci6n 

y clave de 

o raz6n social, domicilio 

el registro federal de 

contribuyentes de quién lo expida . 

Número de fólin, lugar y fecha de expedici6n. 

Nombre de la persona a la cuál se expidan 

cantidad y clase de la mercancía 

descripci6n del servicio que amparen. 
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Valor unitario e importe total consignado 

en número y letra as1 como de el I.V.A. 

trasladable en su caso. (Art. 36 CFF ) 

A continuación, se muestra un ejemplo de un 

comprobante que reune los requisitos fiscales para 

poder ser deducido: 

Remisión 857 A 
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Para poder acreditar fiscalmente las deducciones que 

amparan los comprobantes con todos los requisitos 

fiscales, debemos cerciorarnos de que el nombre , 

denominación o raz6n social y domicilio asentado 

corresponda a la persona que los entrega. 

( Art. 29 LISR ) 

Para éste efecto será necesario solicitar una copia 

fotostAtica de la Cédula de el Registro Federal de 

contribuyentes, tanto de proveedores de bienes como 

de servicios . 

( Art. 29 LISR Art. 85 LISR ) 

Esta forma es la que actualmente se proporciona a las 

personas morales como comprobante de su R.F.C. 
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4.4 GASTOS NO DEDUCIBLES . 

Son gastos no deducibles 

1) Los pagos por Impuesto Sobre la Renta a cargo 

del contribuyente o de sus trabajadores. 

2) Las inversiones en casas habitaci6n y 

comedores que por su naturaleza no éstan a 

disposici6n de us trabajadores, as1 como los 

pagos por el uso o goce temporal de éstos 

bienes o los relacionados con más de un autom6vil 

y sus gastos 

3) Los gastos relacionados a las inversiones o por 

los pagos relacionados con el uso o goce 

temporal de autom6viles importados. 

4) Los obsequios o invitaciones atenciones y 

otros gastos semejantes con excepci6n de 

aquellos que ésten relacionados directamente con 

la actividad que se efectúe de forma general con 

sus clientes 

5) Los gastos de representaci6n que por su 

naturaleza no estén a disposici6n de todos sus 

trabajadores incluyendo los consumos en 

restaurantes, comedores y bares . 
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CAPITULO 5 

P A Q O 8 P R O V I 8 I O 11 A L B 8 - - - - -- - - - - ============= 

5.1 BASE GRAVABLE Y CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

5.1.1 HETODO DE INGRESOS HENOS DEDUCCIONES. 

5.1.2 HETODO DEL FACTOR DE INGRESOS ACUMULABLES. 

5.2 BASE GRAVABLE Y CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 
DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

5.3 FORMAS FISCALES AUTORIZADAS PARA PRESENTAR PAGOS 
PROVISIONALES DE ISR E IVA . 

5.4 PLAZO DE PRESENTACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

5.5 DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS A LOS PAGOS 
PROVISIONALES. 
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5.1 Bh5E c;,~\VABLE Y CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA • 

Existen dos métodos para calcular los pagos 

provisionales mensuales de ISR , la forma de 

determinar la base gravable depende de la opción que 

se tome para realizar el cálculo . 

5.l.l. METODO DE INGRESOS MENOS DEDUCCIONES. 

En el cálculo de los pagos provisionales de acuerdo 

al método tradicional , se determiná la base 

gravable disminuyendo de la totalidad de ingresos 

acumulables del mes las deducciones autorizadas para 

ese periodo . ( Ver Cap. 3 y 4 de éste trabajo 

( Art. 85,86 LISR ) 

A la base gravable se le aplica la tarifa contenida 

en el Art. 80 de la Ley de Impuesto Sobre la Renta 

de acuerdo al ejemplo que se muestra a continuacion. 

Esta tarifa , será modificada cuando el salario 

minimo se incremente , hay que tener cuidado de 

aplicar la tarita que corresponda a cada mes 

ajustándola, multiplicando las cantidade11 

correspondientes al limite inferior, limite superior 

y cuota fija de cada renglón por el porciento de 

incremento al salario m1nimo adicionado de la unidad. 
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La.que se muestra a continuación es la tarifa que se 

aplica desde el 4 de Diciembre de 1989 al 31 de 

Agosto de 1990 , ya que no ha habido variación al 

salario m1nimo. Art. 80 , 86 LISR ) 

Al obtener el impuesto a cargo se 

disminuir& el equivalente al 10 \ del 

salario m1nimo general del Area geogrAfica del 

domicilio de la persona f1sica elevado al mes . 

T A R I P A 

LIMITI 
IlfFERIOR 

LIMITS 
SUPERIOR 

CUOTA 
PIJA 

' P/APLICARH 
AL BZCEDEJITE DEL 
LIMITE IllPERIOR. 

======================--======================================= 
0.01 

78,983.01 
670,366.01 

1 1 178,100.01 
1'369,651.01 
1 1 639,651.01 

ejemplo : 

78,983.00 
670,366.00 

1'178,100.00 
11 369,500.00 
1'639,651.00 
en adelante 

Una·persona f1sica residente en 

el D.F. percibio honorarios en 

el mes de agosto de 1990 por 

o.oo 
2,369.00 

61,508.00 
147,823.00 
195,673.00 
282, 121. 00 

$ 

que le son pagados por la compaftia 

X ,S.A. de c.v. quién retiene el 10' 

los gastos efectuados en el mes 

fueron de 
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todos deb~damente requisitados 

El salario m1nimo diario es de 

para el D.F. 

CALCULO DEL IMPUESTOS 

INGRESOS PERCIBIDOS EN EL MES 

MENOS 

DEDUCCIONES DEL PERIODO 

BASE GRAVABLE PARA I.S.R. 

MENOS 

LIMITE INFERIOR CONTENIDO EN LA TARIFA 

EXEDENTE 

DEL LIMITE INF. 

MULTIPLICADO POR EL % QUE CORRESPONDA 
A LA DIFERENCIA ENTRE LA BASE Y EL 
LIMITE INFERIOR 

RESULTADO 

MAS 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO A CARGO 

MENOS 

ACREDITAMIENTO DEL 10 t DEL SHG DEL 
AREA GEOGRAFICA DEL CONTRIBUYENTE 
ELEVADA AL HES. 
( 10,080 X 30.4 = 306,430.- X 10% ) (* 1) 

IMPUESTO A CARGO 

MENOS 

10 t RETENIDO 

RESULTADO e IMPUESTO A ENTERAR 
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$ 10, 080. 00 

$ 6'000,000.00 

2'500,000.00 

3'500,000.00 

1'639,651.00 

1'860,651.00 

35% 

651,122.00 

282, 12 l. 00 

933,243.00 

30,643.00 

892,600.00 

600,000.00 

292,600.00 



(1) Existen diversas formas todas correctas para elevar 

el SMG al mes: Multiplicarlo por 365 dias y dividirlo 

entre 12 o bién multiplicarlo por el número de dias 

que contenga el mes por el que se efectúa el 

cálculo, la variaci6n no es significativa si se toma 

en cuenta que se ajustará en el cálculo anual 

Existe limitaci6n para efectuar el acreditamiento 

del 10 t de SMG , ya que s1 ésta cantidad es mayor al 

impuesto resultante a cargo 

IMPUESTO A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 20,000.00 

MENOS 

CANTIDAD ACREDITABLE ( 10 t SMG ) 30,643.00 

10,643.00 ) 

La diferencia no podrá acreditarse contra el 

impuesto que resulte a cargo posteriormente, 

considerándose como pago privisional cero. 

Ejemplos de acreditamiento : 

CASO 1 CASO 2 

Base gravable 320,000.00 5•000,000.00 

Impuesto Art.80 LISR 26,471.00 1'458,243.00 

Menos 

Acreditamiento 10\ SMG 30,643.00 30,643.00 

Impuesto a pagar 1'427,600.00 
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% Impuesto respecto a la 
Base Gravable. 
( Art. 80,86 ISR ) 

28.55 

Para calcular los pagos provisionales de acuerdo a 

éste método se tomará en cuenta lo siguiente : 

a) cuando el ingreso mensual es menor a las deducciones 

del mismo periodo, la diferencia que resulte se puede 

considerar deducible en las declaraciones mensuales 

de los pagos provisionales sigÚientes siempre que 

esas deducciones correspondan al mismo año. 

Ejemplo : 

Ingresos 

Deducciones 

Cantidad deducible ( 
en el pago provisional 
siguiente. 

3'000,000.00 

5 1 000,000.00 

2 1 000,000.00 ) 

b) Si las deducciones no se efectúan dentro del mes 

al que correspondan , se pueden deducir en los 

meses siguientes que correspondan al 

ejercicio o al presentar la declaración anual. 

5.1.2. 

Art. 98 LISR ) 

HETODO DEL COEFICIENTE DE INGRESOS 
ACUMULABLES. 

mismo 

El segundo método opcional para calcular los pagos 

provisionales, considera como base gravable el 

resultado de multiplicar los ingresos obtenidos por 

honorarios dei;de el inicio del ejercicio hasta el 
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último dia del mes al que se refiere el 

pago por el Coeficiente de Ingresos Acumulables . 

Este coeficiente de ingresos acumulables, representa 

la cantidad que se obtuvo de.utilidad por cada 

fiscal peso recibido de honorarios Para 

calcularlo se tomar.in los datos de la 

declaraci6n anual disminuyendo a los ingresos 

acumulables por honorarios obtenidos las 

deducciones autorizadas para ese mlsmo periodo , 

éste resultado se dividir.1 entre el total ·de 

ingresos acumulables de ese afto. 

Ejemplo : 

Consideremos que en el ejercicio 1989, una persona 

f1sica present6 su declaraci6n anual de ISR con los 

siguientes datos : 

Ingresos por honorarios 

Deducciones autorizadas 

Resultado fiscal 

70'000,000.00 

58'000,000.00 

12'000,000.00 

El Coeficiente de Ingresos acumulables para efectuar 

los pagos provisionales de 1990 serA : 

12'000,000.00 
0.1714 

70'000,000,00 

El coeficiente anterior representa que por cada 

peso de los 70'000,000 de ingresos en el afto anterior, 

hubo una utilidad fiscal de 17 centavos. 
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Cuando en el ejercicio anterior no resulte 

Coeficiente de Ingresos Acumulables 1 se aplicará el 

correspondiente al último ejercicio por el que 

haya habido sin que éste sea anterior a 5 años . 

A la base gravable se aplicará la tarifa del 

art1culo III LISR tomando como base la del Art. 

80 LISR sumando las tar1fas que correspondan a 

cada uno de los meses ( Regla 70-A o.o. 11 de 

.Abril de 1990 ) que abarque el periodo por el 

cuál se efectúa el pago provisional. 

La tarifa aplicable para elaborar pagos 

provisionales al mes de agosto de 1990 en el 

siguiente ejemplo es la que resulta de multiplicar 

los elementos de las columnas mencionadas por 8 ya 

que no se ha registrado variaciones a la tarifa base 

desde enero de 1990 : 

T A R I F A 

l\RT. III LISR 

LIMITE 
INFERIOR 

LIMITE 
SUPERIOR 

COUTA 
FIJA 

' PARA APLICAR AL 
EXCEDENTE DEL LIMITE 

INFERIOR • 
=============================================================== 

0.00 
631,864.01 

5'362,928.01 
9'424,800.01 

10'956,000,01 
13'117,208.01 
(Arts. 80 y 111 

631,BG4.00 
5'362,928,00 
9'424,800.00 

10'956,000.00 
13'117,208,00 
en adelante 
LISR ) 
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18,952.00 

492,064.00 
1 1 182,584,00 
1'565,384.00 
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Al obtener el impuesto a cargo se disminuirá el 

equivalente al 10\ del salario m1nimo general del 

área geográfica elevado al número de meses que 

corresponda al pago provisional de que se trate, 

acreditandose además los pagos provisionales del 

mismo ejercicio efectuados con anterioridad y 

las retenciones efectuadas por personas morales 

Ejemplo : 

Una persona f1sica radicada 

en el D.F. percibe en el mes 

de agosto honorarios por 

La Cia. X ,S.A. que le pago 

le retuvo 10\ 

Los ingresos acumulados de 

enero a agosto de 1990 fueron 

de 

El coeficiente de ingresos 

acumulados por el ejercicio 

de 1989 fué de 

Ingresos acumulables 

de Enero a Agosto '90. 

Por 

Coeficiente de Ingresos 

Acumulables (De acuerdo 

al cálculo efectuado en 
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48'000,000.00 

0.1714 
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la pAgina 44 ) 0.1714 

Base Gravable 8 1 227,200,00 

Menos 

Limite inferior de la 

tarifa ajustada 5'362,928.00 

Resultado 2' 864, 272. 00 

Por 

\ para aplicarse a la 

diferencia del limite 

inferior. 17 ' 

Resultado 486,926.00 

MAs 

cauta fija 492,064.00 

Resultado = impuesto a 

cargo. 978,990.00 

Menos 

10 % SMG 

( (10,080 X 30.4) 8 ) 10 \ 245,146.00 

Resultado 733, 844. 00 

Menos 

Retenciones del 10 \ en 

pagos hechos por personas 

morales en el mes 600,000.00 

Saldo a pagar 133,844.00 

Quiénes ejerzan esta opción , deberAn efectuar 

ajustes en julio y en diciembre del a~o que 

corresponda para recalcular el impuesto de acuerdo 

43 



a los datos reales que se presenten en ese año. 

Para efectuar el primer ajuste, se considerarán la 

totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio 

del ejercicio hasta· el último dia del mes de junio 

a los que se les restará el monto de las deducciones 

autorizadas del mismo periodo • 

se aplicará a éste resultado la tarifa ajustada 

que corresponda al mes de junio de acuerdo a lo 

señalado en éste capitulo, al impuesto determinado 

en éste ajuste se le restará la cantidad de los 

pagos provisionales efectivamente pagados en los 

meses que correspondan a éste ajuste. Si el resultado 

es a pagar se enterará en el pago provisional 

correspondiente al mes en que se efectúe el ajuste . 

Si el resultado fuera a favor se puede disminuir de 

los pagos provisionales posteriores que correspondan 

a ese ejercicio, a partir del siguiente pago 

provisional que se haga, hasta agotar el saldo a 

favor. 

Para efectuar el segundo iijuste se considerarán 

los ingresos totales obtenidos desde el 

inicio del ejercicio hasta el último dia del mes de 

Noviembre , se restan las deducciones autorizadas y 

se realiza el mismo procedimiento del primer ajuste. 
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En el caso del segundo ajuste se podrá disminuir la 

dif eroncia de impuesto pagada en el primer ajuste, 

contra el importe del impuesto S6lo serán 

acreditables los pagos provisionales y las 

diferencias en los ajustes efectivamente enterados. 

contra el impuesto que resulte a cargo en los 

ajustes, serA acreditable una cantidad equivalente 

al 10 \ del salario m1nimo general del área 

geográfica del contribuyente multiplicado por el 

número de meses que comprende el pago de que se trate 

La limitación al acreditamiento del salario m1nimo 

se maneja de la misma forma que se menciona en el 

cálculo tradicional de pagos provisionales , es decir 

proporcional al número de meses en que se aplique. 

Realizaremos el cálculo de pagos provisionales de 

manera simultánea para efectos de ISR en los dos 

métodos al mes de agosto de 1990. 

Ejemplo 

Una persona f1sica durante el año de 1990 percibio 

honorarios hasta el mes de agosto por las siguientes 

cantidades 

Enero 
Febrero 

IllGREIOI 

s•ooo,000.00 
J'000,000.00 
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Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 

5'000,000.00 
7'000,000.00 

12'000,000.00 
5'000,000.00 
3'000,000.00 
6'000,000.00 

48'000,000.00 

el 75 t de los honorarios fueron pagados por las 

Compa~1as X , Y , z quiénes mensualmente le retentan 

el 10 t de I.S.R. 

Las deducciones mensuales fueron de 

DEDOCCIOHES AUTORIZADAS 
=========================== 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 

5'000,000.00 
2'000,000.00 
3'000,000.00 
5'000,000.00 
9'000,000.00 
3'000,000.00 
2'000,000.00 
2'500,000.00 

32•000,000.00 

El coeficiente de ingresos acumulables a utilizar 

para los pagos provisionales de 1990 es del 0.1714 • 
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como se puede observar en éste caso 

particular la forma más conveniente de efectuar 

los pagos provisionales es el método del coeficinte 

de Ingresos Acumulables ya que de esta 

puede financiar durante el año 

provisionales. 

manera se 

los pagos 

Casi siempre conviene si el estudio previo indica que 

el coeficiente de utilidad va a resultar superior en 

el ejercicio por el que estamos haciendo pago 

provisional. 

Caso contrario es conveniente llevar a cabo el 

cálculo de acuerdo al método tradicionalmente usado : 

de ingresos menos deducciones. 
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Las personas f1sicas que perciben honorarios que son 

considerados sueldos, (Ver. Cap. 1.2) deben comunicar 

por escrito a quién le contrato sus servicios 

que porcentaje representaron sus pagos respecto al 

total de honorarios percibidos en ese ejercicio , y 

si procede efectuar la retención de acuerdo 

al tratamiento fiscal a los sueldos o sólo el 10% de 

retención por personas morales . 

A continuación se muestran dos formas de avisos que 

se pueden usar en estos casos : 

so 



Mexico, D.F., a de de 

Estimado Sr. 

En cumplimiento a lo que dispone la Ley del Impuesto 

sobre la Renta en vigor en su articulo 78-IV tercer 

parrafo me permito comunicarle que los ingresos que 

obtuve de 

en el ejercicio fiscal de , excedieron del 50 % del 

total de los percibidos por honorarios en dicho afio 

calendario . 

A pesar de lo anterior no procede la retenci6n del 

Impuesto Sobre la Renta (ISR) a que refiere el articulo 80 

de la Ley relativa , ya que los servicios que le preste a 

esa empresa no se llevaron a cabo en sus instalaciones por 

lo cual , les solicito se abstengan , de retenerme dicho 

impuesto y unicamente retengan el 10 % de ISR 

refiere el articulo 86 de la citada Ley. 

Atentamente. 

51 

a que se 



México, D.F., a de de 

Estimado Sr. 

En cumplimiento a lo que dispone la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en vigor en su Articulo 78-IV tercer 

p~rrafo , me permito comunicarle que los ingresos que 

obtuve de 

en el ejercicio fiscal de no excedieron del so % 

del total de los percibidos por honorarios en dicho afio 

calendario 

Por lo anterior no procede la retención del 

Impuesto Sobre la Renta (ISR) a que se refiere el Articulo 

80 de la Ley relativa pero, ya que los servicios que· le 

presto a esa empresa no se llevan a cabo en sus 

instalaciones , les solicitó retenerme dicho impuesto 

de acuerdo al articulo anteriormente citado . 

A t e n t a m e n t e . 
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Las retenciones para los honorarios que se paguen a 

miembros de consejos de vigilancia, directivos , 

consultivos o de otro cargo relacionado con la 

administración de una Sociedad, no podrán ser 

inferiores al 30 % sobre el monto de los mismos, 

excepto cuando además de este cargo 

relación laboral con el pagador, en 

efectuará el cálculo y entero de 

tratamiento fiscal de sueldos. 

(Art.80 LISR l (Art. 78 LISR l 

exista una 

cuyo caso se 

acuerdo al 

cuando una persona percibe honorarios 

relacionados con la prestación de servicios en obras 

muebles o inmuebles ( Ver l.2 de éste trabajo ) podrá 

considerarlos como sueldos. 

Quién contrato sus servicios 

retenciones correspondientes 

realizará las 

asumiendo la 

responsabilidad de efectuar los pagos 

provisionales , debiendo existir documentos que 

respalden el acuerdo entre ambas personas por haber 

elegido ésta opción . (Art. 105 RISR ) 

Quienes perciben honorarios en forma eventual ( Ver 

1. 3 de éste trabajo presentarán su pago 

provisional correspondiente al 20 \ del monto total 

de los honorarios sin deducción alguna. 
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Las personas residentes en el extranjero (Ver Cap. 

l. 4 de éste trabajo ) considerarán como pago 

definitivo la retención que efectuará quién contrate 

sus servicios del JO \ sobre los honorarios sin 
$ 

deducción alguna • Quiénes opten por nombrar a 

un representante legal , por medio de éste, cumplirán 

las disposiciones correspondientes como si fueran 

personas residentes en México y calcularán sus pagos 

provisionales de acuerdo a lo que hemos visto 

anteriormente • {Art. 147, 160 LISR) 

Las personas residentes en el extranjero que durante 

el afio de calendario adquieran la residencia en 

México considerarán los impuestos pagados o 

retenidos como provisionales y calcularán su impuesto 

anual por los ingresos percibidos en el mismo año de 

acuerdo a lo establecido por las leyes tributarias 

Mexicanas , { Art. 161 LISR ) 

cuando se efectúen pagos de honorarios a personas 

residentes en México por extranjeros los pagos 

provisionales se efectuarán de acuerdo a lo 

establecido en éste capitulo. 

( Ver 1.7 de éste trabajo) 
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5. 2 BASE GRAVABLE Y CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES DE 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Para determinar la base gravable para efectos del 

impuesto al Valor Agregado se considerará el importe 

total de los servicios prestados y se les aplicará la 

tasa del 15 \ asignada por la Ley de IVA. 

Al resultado se le disminuirá o acreditará la 

cantidad que se haya trasladado o pagado en la 

adquisición y arrendamiento de bienes o servicios 

necesarios para la obtención del ingreso en el 

periodo correspondiente , además el saldo pendiente 

de acreditar del mes anterior o el saldo a favor 

del ejercicio anterior si es que existe quién 

solicite la devolución de algUn saldo a su favor lo 

hará sobre el monto total del mismo y no podrá 

acreditarlo posteriormente. 

(Art. 12 RCFF ( Art. 6 LIVA 

se entiende corno impuesto acreditable el importe que 

haya sido trasladado en el pago por la obtención de 

un bién o servicio que sea gravado de acuerdo a la 

ley de IVA con la tasa especificada en la misma para 

cada actividad 

El acreditamiento consiste en disminuir de la base 

gravable los importes de los traslados pagados en 

cada uno de los bienes o servicios por los que se 

55 



paga el impuesto . (Art. 4 LIVA ) 

Para realizar el acreditamiento de IVA se deben 

reunir los siguientes requisitos : 

l) Que correspondan a bienes o servicios 

estrictamente indispensables para la obtención 

de los honorarios y de acuerdo a las 

características establecid.as para ser deducibles 

del Impuesto Sobre la Renta . (Ver capitulo 4 de 

éste trabajo) 

2) Que haya sido trasladado expresamente y conste 

en documentos el desglose por separado a 

nombre de quién realice el acreditamiento. 

Ejemplo : 

HONORARIOS 
(BASE GRAVABLE 

IVA AL 15\ 

IVA ACREDITABLE POR LOS GASTOS 

EFECTUADOS PARA LA OBTENCION DE 

LOS INGRESOS. 

RESULTADO • PAGO PROVISIONAL 
DE IVA 

6'000,000.00 

900,000.00 

375, 000.00 

525,000.00 

Cuando en el cAlculo del pago provisional 

resulte un saldo a favor se podrA acreditar 

contra el impuesto que resulte a cargo en los 

meses posteriores hasta agotarlo o, se 

podr6 solicitar su devolución • (Art. 6 LIVA 
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cuando en el cálculo del pago provisional se 

omita por error un acreditamiento se puede 

llevar a cabo en la declaración del mes 

siguiente , o en la del ejercicio sin prejuicio 

del derecho de presentar declaraciones 

complementarias (Art. 12 RIVA 

5. 3 FORMAS FISCALES AUTORIZADAS PARA PRESENTAR PAGOS 
PROVISIONALES DE ISR E IVA. 

Las personas que perciben ingresos por honorarios 

éstan obligados a presentar sus pagos provisionales 

mensuales de ISR e IVA en las formas autorizadas por 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

proporcionando el número de ejemplares, e informes 

que dichas formas requieran. 

En caso de que las formas oficiales para 

la presentación de declaraciones no hubieran 

sido autorizadas por la SHCP las personas 

obligadas a efectuar pagos formularán un escrito 

dirigido a la misma Secretaria que contendrá : 

su nombre domicilio clave del 

registro federal de contribuyentes, la fecha y 

los datos relativos a la obligación que desea cumplir 

señalando el periodo y el monto del pago. 
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Quienes tengan la obligación de presentar 

declaraciones periódicas las seguiran presentando aún 

cuando no haya pago a efectuar en tanto no 

presenten los avisos correspondientes para liberarse 

de dicha obligación. 

Los representantes de personas residentes en el 

extranjero , éstan obligados a presentar a nombre 

de sus representados las declaraciones que señalen 

las leyes fiscales . 

Las oficinas autorizadas para recibir declaraciones 

son las que para el efecto determine la SHCP pudiendo 

enviarse por medio del Servicio Postal Mexicano 

cuando la propia secretaria lo autorice 

considerando en este caso como fecha de presentación 

el dia en que se haga a la oficina de correos . 

(Art. 31 CFF ) 

A partir de Enero de 1990 la forma a utilizarse para 

efectos de pagos provisionales es la HFPC -1 . 

(O.O. 19 de Marzo de 1990 ) 

58 



---· ..... 

111-···--.. -. i _.,.. 1 .. 
11-:-.• -,_-~--.. .:..-··:·-··-l---!----H;; .:.~·.- JI--,. 1--------j 

¡==~ 
I ·-

En la forma se debe anotar la clave del Registro 

Federal de Contribuyentes completo y sin errores 

porque si no, hay infracción (multa l 

La clave de la Oficina Federal de Hacienda que 

corresponda al contribuyente , y el (lltimo mes 

del periodo de pago . 
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La forma esta dividida en 2 columnas , la de 

la izquierda contiene los conceptos de los 

impuestos a pagar , de acuerdo a las personas que 

éstan obligadas a cada uno de ellos. Para realizar el 

llenado por pago provisional de personas f1sica en 

el concepto No. 027 denominado " HONORARIOS 

se colocarA la cantidad a pagar determinada en 

el cAlculo de Impuesto Sobre la Renta , en caso de 

tener saldo a favor se anotara CERO. 

Los conceptos 026 11 Retenciones Salarios " 

061 11 Otras retenciones ISR 11 

142 11 1\ sobre erogaciones " ; 

362 11 Recargos por impuestos" 

144 " Infonavit 11 

146 " Recargos Infonavit 11 

Solo serAn utilizados por las personas 

f1sicas que tengan la obligación de 

retener a sus empleados . 

En el renglón 455 "Pago Provisional IVA se 

colocarA la cantidad a pagar correspondiente al pago 

provisional IVA en caso que el impuesto a cargo 

sea igual o inferior al impuesto acreditable se 

anotar& cero. 

En la columna derecha en el renglón 

Contribuciones a pagar 1 + 2 " se 
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suma de los conceptos por los que deba pagarse 

impuesto que se determinaron en la columna izquierda. 

En el renglón 720 11 Cantidad a compensansar ISR 11 , se 

colocará. la cantidad que se compense de ISR contra 

ISR de saldos a favor de ejercicios anteriores a que 

se tiene derecho. 

En el renglon , 818 " Cantidad a compensar IVA 11 se 

anotará.n los saldos a favor de IVA que actualizados 

se podrá.n compensar contra ISR a cargo , retenciones 

de ISR e impuesto del 1 % sobre erogaciones por 

remuneraciones al trabajo personal subordinado , 

siempre que el contribuyente haya presentado la 

declaración en la que se determinó el saldo a 

compensar de IVA dentro del plazo establecido 

ésta compensación se efectuar& a partir del 

segundo mes siguiente a aquel en que se determinó el 

saldo a favor de IVA. 

Para efectuar la compensación de saldos a favor en 

ejercicios anteriores se deber& presentar la forma 

HISR-15 " Aviso de compensación llenandola con los 

datos que se solicitan y enviando los documentos que 

solicita la misma forma para poder compensar estos 

saldos. 

Por ejemplo si en el mes de abril se determinó un 

saldo a favor de IVA por $ 100,000.00 éste saldo se 
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podr~ compensar hasta el mes de junio puesto que es 

el segundo mes siguiente y se actualizarA de la 

siguiente forma : 

A FAVOR FACTOR DE 
ACTUALIZACIOll 

I 11 P c 

= I. V. A. 
ACTUALIZADO. 

FECRA Ell QUE SE EFECTUA LA COKPEllSACION 
JUNIO 

I N P C 

FECHA EH QUE SE DETBRJIIllO EL SALDO A FAVOR 
ABRIL . 

( REGLA 10 RESOLUCION MISCELANEA 1990 ) 

En el renglón 700 se colocar& el total de las 

contribuciones a pagar marcando si es en efectivo o 

en cheque. AcepUndose como medio de pago los 

cheques certificados los giros postales, 

telegrAf icos o bancarios los cheques personales no 

certificados sólo se aceptarAn cuando sean expedidos 

por el mismo contribuyente a nombre de la Tesorer1a 

de la Federación o tratándose de contribuciones que 

administren las entidades federativas a favor de su 
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tesoreria u organo equivalente. 

El pago podrá realizarse por 

instituciones de crédito 

medio de las 

( BANCOMER 

BANAMEX etc) que se encuentren dentro de la 

población dónde esté establecida la autoridad 

recaudadora de que se trate . Sólo mediante la 

autorización de la SHCP se podrá establecer el 

pago de impuestos en población distinta a dónde 

se encuentre la autoridad recaudadora. 

(Art. 20 CFF ) Regla 19 RM90 ) 

Las oficinas recaudadoras de la zona metropolitana 

del Valle de México , podrán recibir cheques 

liberados a cargo de instituciones de crédito 

establecidas en el D.F. y en cualquiera de los 

municipios que integran el Estado de México • 

(Regla 4 RM90 ) 

El cheque deberá tener la inscripción de 

PARA ABONO EN CUENTA "' este cheque no será 

negociable y su importe se abonará a la cuenta 

bancaria de la Tesorer1a de la Federación o a la 

Tesoreria Local. ( Art. 8 RCFF ) 

La parte inferior de la columna derecha son datos 

informativos : en el renglón 901 se anotará la 

cantidad de Impuesto Sobre la Renta pendiente de 
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acreditar (si existe ) después de haber realizado el 

cálculo del mes en que se presenta la declaración . 

En el renglón 902 : " IVA acreditado " se anotará la 

cantidad que se acreditó en el mes, correspondiente a 

IVA , asi como los saldos a favor anteriores que se 

acreditarón para ésta declaración. 

En el renglón 903 : " Saldo a favor IVA " se anotará 

la cantidad que hubierá resultado a favor al efectuar 

el cálculo del pago provisional del mes . 

La parte inferior de la forma , ésta destinada para 

anotar el nombre completo asi como la clave del 

Registro Federal de Contribuyentes del representante 

legal de la firma del contribuyente o del 

representante legal 

corresponda. 

en caso de tenerlo según 

Se presentará ésta forma en original y copia en la 

OFH o la Institución Bancaria siempre que tenga 

saldo a pagar y el pago se realice 

en efectivo o cheque y en la Oficina 

Federal de Hacienda que le corresponda cuando no 

tenga saldo a pagar o el pago se efectúe 

en forma distinta del efectivo o cheque 
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Los art1stas residentes en el pa1s o mexicanos 

residentes en el extranjero que produzcan obras de 

arte plásticas pueden optar por pagar con sus obras 

el Impuesto Sobre la Renta , y al valor agregado a 

que ésten obligados por la venta de sus obras . 

Quiénes opten por pagar sus impuestos con obras de 

arte, presentarán una solicitud junto con la obra 

dentro de los tres meses del afio siguiente al que se 

refiera el pago en el Departamento de 

Diagn6stico, Dirección de Diagnóstico y Evaluación 

de Recaudación en dónde se efectuará un 

dictámen sobre el valor art1stico y econ6mico de 

la obra y la aceptación de la misma, y tendrá 3 O 

d1as a partir de la aceptación para presentar su 

declaración y quedará relevado de efectuar pagos 

provisionales en el afio de calendario posterior a 

aquel por el que se efectüo el pago. 

( Decreto No, 7 o.o. 25 febrero 1975. 

En caso de que la solicitud no sea aceptada el 

artista deberá presentar declaraciones dentro de los 

30 d1as posteriores al d1a hábil siguiente a la 

notificación sin que se le causen recargos , y en ese 

plazo le sera devuelta su obra : 

Las personas morales que paguen honorarios a 

artistas plásticos que optaron por pagar sus 
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impuestos con obras de arte, no están obligados a 

retener el 10 \ de I.S.R.. deb-iendo presentar el 

artista una copia fotostática de la autorización de 

la SHCP de pagar de esta forma sus impuestos ( Pto. 
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5.4 PLAZO DE PRESENTACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES . 

Las personas que obtengan ingresos por honorarios 

efectuarán sus pagos provisionales a cuenta del 

impuesto anual a más tardar el d1a 17 del mes 

inmediato posterior al que corresponda 

( Art. 86 LISR ) ( ART. 5 LIVA ) 

cuando no se establezca 

provisionales por 

plazo para efectuar pagos 

ejemplo las personas 

que perciben honorarios esporádicamente se 

considerará como tal el de 15 d1as siguientes a la 

realización del acto. 

Si el ültimo d1a del plazo , las oficinas dónde se 

vaya a efectuar el trámite o pago permanecen 

cerradas en el horario normal de labores o se 

trate de un d1a inhábil se prorrogará el plazo hasta 

el siguiente d1a hábil, ésta disposición se aplica 

para las Insituciones de Crédito que éstan 

facultadas para recibir declaraciones. 
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Cuando sea viernes el último d1a del plazo para 

presentar declaraciones se prorrogará éste plazo 

hasta el siguiente dia hábil. (Art. 12 CFF ) 

5.5 DECLARACIONES 
PROVISIONALES. 

COMPLEMENTARIAS A LOS PAGOS 

Las declaraciones que presenten los contribuyentes 

serán definitivas y sólo podrán modificarse por el 

propio contribuyente hasta en dos ocasiones , siempre 

que la SHCP no haya ejercido sus facultades de 

comprobación por medio de declaraciones 

complementarias, éste limite en el número de 

declaraciones complementarias no procede cuando : 

a) Se presente por existir incremento a los 
ingresos o al valor de las actividades. 

b) Cuando se disminuyan las deducciones. 

c) Cuando se reduzcan las cantidades que 

se acreditarán o compensaron en los pagos 

provisionales. 

Si en la declaración complementaria se determina que 

el pago efectuado en la declaración normal fúe menor 

al que correspondia ,las diferencias se actualizarán 

de acuerdo a los indices nacionales de precios al 
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consumidor y los recargos se causarán sobre las 

diferencias actualizadas hasta el mes en que se 

presente la declaración en ningún caso las 

autoridades podrán liberar a los contribuyentes de la 

actualización de las contribuciones a pagar • 

(Art. 21 Y 32 CFF ) 

Cuando al formular una declaración complementaria de 

IVA , dónde resulten saldos pendientes de acreditar 

o se incrementen los declarados y aún no se haya 

presentado la declaración anual , el incremento se 

podrá acreditar en la declaración del pago 

provisional mensual siguiente después del dia en que 

se presente la declaración complementaria , sin que 

sea necesario modificar las demás declaraciones . 

(Art. 16 RIVA ) 

cuando para presentar una declaración complementaria 

, las formas oficiales no hayan sido aprobadas 

por la SHCP, se podrán emplear las formas oficiales 

de la declaración original de que se trate 

proporcionando información referida a los datos de 

identificación del contribuyente y a los datos que se 

modifican , indicando que se trata de una declaración 

complementaria de la original , asi como la fecha y 

la oficina en que haya sido presentada la declaración 

original. (Art. 42 RCFF ) 
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La forma oficial autorizada para presentar 

declaraciones complementarlas a los pagos 

provisionales es la forma HFPC-lA "Formulario de 

Declaración Complementaria de Pago de 

contribuciones." 

Es importante leer las instrucciones para el 

llenado del formato oficial antes de anotar cualquier 

dato. ( o.o. 19 Marzo ' 90 
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Como lo citan las instrucciones se llenará 

la parte posterior que está dividida en 4 columnas ; 

la primera a la izquierda contiene los 

conceptos que presentamos en la declaración original 

se anotará todos los datos presentados en la 

declaraci6n. Art. 44 RCFF ) 
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Las personas que perciben honorarios y que les sea 

necesario formular una declaración complementaria 

sólo podri!.n modificar el concepto 027 " Honorarios "• 

el 455 " Pago provisional IVA " y los conceptos que 

correspondan por la obligación de impuestos a cargo y 

de retención a sus empleados • si es que los tiene 

En caso de haber presentado anteriormente una 

declaración complementaria los datos de ésta se 

colocar.in en la 2a. columna y en la tercer 

columna se colocar.in los datos corregidos que 

modifican a la declaración original o a la 

complementaria anterior. 

En la cuarta columna se colocará la diferencia que 

corresponda ya sea a cargo o a favor , que resulte de 

modificar las cantidades anteriores . 

En la parte baja existe un recuadro que contiene 

datos resumen de saldos a favor o a cargo y los 

recargos correspondientes en su caso, asi como las 

mu.ltas que procedan cuando la SHCP realice su 

facultad de comprobación. 

La parte frontal contiene los espacios 

correspondientes para anotar el nombre , la clave del 

registro federal de contribuyentes y la Oficina 

Federal de Hacienda que controla su cuenta 11nica , 
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debiendo anotar también el periodo que se modifica o 

paga • 

Del lado izquierdo de ésta forma se solicita 

información relativa al número de declaración 

complementaria que se presenta , o en caso de ser 

presentada por corrección fiscal anotar el número de 

órden de visita , en la parte derecha se colocará.n 

las sumas de las contribuciones a pagar, en caso de 

que resulte un saldo a favor o en ceros se debe 

anotar cero. 

En los conceptos 720 y 818 se colocará. la cantidad 

a compensar de ISR e IVA cuando asi corresponda . 

Informar si se trata de un pago virtual señala 

también si el pago se realiza en efectivo o en 

cheque de acuerdo con lo establecido anter íormente 

referido a los pagos. 

trabajo ) 

Ver. Capitulo 5.3 de éste 

Los datos informativos se colocará.n con las 

cantidades corregidas de acuerdo a corno se vio en el 

llenado de la forma orig ínal de los pagos 

provisionales . Ver Capitulo 5.3 de éste trabajo ) 
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El nombre, cédula del Req1stro Federal de 

contribuyentes y la firma son indispensables para 

tramitar la declaraci6n complementaria . 
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CAPITULO 6 

LA DECLARACIOH ANUAL 

6,l BASE GRAVABLE Y CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

6.2 BASE GRAVABLE Y CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO. 

6.3 FORMAS FISCALES AUTORIZADAS PARA PRESENTAR 
DECLARACIONES ANUALES DE ISR E IVA. 

6,4 PLAZO DE PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL 
DE ISR E IVA . 

6.5 DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS A LA DECLARACION 
ANUAL. 
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6. 1 BASE GRAVABLE Y CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

1 La base gravable para calcular el impuesto sobre 

la renta se determinará disminuyendo de la 

totalidad de los ingresos acumulables del periodo, 

los gastos y deducciones personales 

a las personas fisicas del mismo periodo. 

autorizadas 

A esta base gravable se le aplicará la tarifa del 

Art. 141 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta , ésta 

tarifa deberá ser ajustada de acuerdo a las 

modificaciones que hayan existido en el periodo al 

salario minimo general del área geográfica del 

contribuyente,tomando como base la tarifa contenida 

en el Articulo 80 LISR . 

La tarifa que se muestra a continuación es la vigente 

hasta el mes de agosto de 1990 , en el caso de que 

existiera alguna variación al salario minimo se puede 

ajustar ésta tarifa sumando las cantidades contenidas 

en las columnas denominadas limite inferior, limite 

superior y cuota fija que de la tabla del 

articulo 80 de la Ley resulten para cada uno de los 

12 meses del año, efectuandose entre los elementos 

de las columnas que correspondan al mismo 

renglón identificado por el porcentaje para aplicarse 

sobre el excedente del limite inferior. 
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Al obtener el impuesto a cargo se tiene derecho a 

efectuar el acreditamiento del 10 % del equivalente 

al Salario M1nimo general del área geográfica elevado 

al afio. 

TARIFA ART. 141 LISR 
( A 11 U A L ) 

LIMITE 
Illl'BRIOR 

LIMITE 
SUPERIOR 

CUOTA \ PARA APLICARSE 
FIJA 8/BXCBDEHTB DEL 

LIMITE Illl'BRIOR. 
====--=--====- -================== 

0.01 
947,796.0l 

8'044,392.0l 
14'137,200.01 
16'434,000.01 
19'675,812.01 

947,796.00 
8'044,392.00 

14, 137, 200. 00 
16'434,000.00 
19'675,812.00 
en adelante 

o.oo 
738,096.00 

1'773,876.00 
2'348,076.00 
3'385,452.00 
3'385,452.00 

3 
10 
17 
25 
32 
35 

En los casos en que el impuesto a cargo del 

contribuyente sea menor que la cantidad acreditable, 

linicamente se puede solicitar la devolución, o 

efectuar la compensación del impuesto efectivamente 

pagado o que le hubieran retenido • 

Ejemplo 

Impuesto Art. 141 200,000.00 

Menos 

Acreditamiento 10 % 315,000.00 

Impuesto retenido 500,000.00 

A favor 615,000.00 

Con base a lo comentado anteriormente sólo se puede 

solicitar la devolución o compensación de 
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$ 500,000.00 en lugar de $ 615,ooo.oo 

El procedimiento para efectuar el cálculo del 

Impuesto Sobre la Renta es semejante al expuesto en 

los pagos provisionales : 

Ingresos acumulables del año 

Menos 

Deducciones autorizadas 

Deducciones personales 

Resultado Base Gravable 

Menos 

Limite inferior 

Tarifa Art. 141 LISR 

Resultado 

Por 

l que corresponda a la 

diferencia entre la base 

y el limite interior. 

Resultado 

Mb 

cuota fija 

Impuesto a cargo 

Menos 

10/\ SMG elevado al año 

( 10. 080 X J65 ) IC 10 \ 

Impuesto a cargo 
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75'000,000. 

35'000,000. 

J'500,000. 

J6'500,000. 

19, 675' 812. 

16' 824, 188. 

35 t 

5'888,466. 

J' 385, 452. 

9'273,918. 

367,920. 

8'905,998. 



Menos 

Paqos provisionales 7'200,000. 

Diferencia de impuesto a paqar 1'705,998. 

( Art. 141 LISR ) 

cuando las deducciones del año no se hayan 

realizado en el paqo provisional que le 

correspondiera ésta disminución se puede realizar en 

el c4lculo anual de ISR. 

Las personas que durante el ejercicio percibierol'. 

honorarios de forma eventual y realizaron su paqo 

provisional correspondiente al 20\ de sus honorarios, 

podr4n deducir los qastos estrictamente 

indispensables por los que obtuvieron honorarios y 

acreditar4n el paqo provisional correspondiente en la 

declaraci6n anual . 

6.2 BASE GRAVABLE Y CALCULO ANUAL DE IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO. 

Para determinar la base qravable para efectos del 

Impuesto al Valor Aqreqado, se considerar& el importe 

total de los honorarios acumulables en el año,a los 

que se les aplicará la tasa del 15 \ asiqnada por 

la Ley del I.V.A. 
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El cálculo del impuesto anual se efectuará 

disminuyendo de la base gravable el impuesto que le 

haya sido trasladado por la adquisición de bienes o 

la prestación de servicios en dicho ejercicio , al 

resultado obtenido se le restarán los pagos 

provisionales efectuados , as1 como el saldo a favor 

que exista del ejercicio anterior obteniendo una 

diferencia con impuesto a cargo o un saldo a favor 

del contribuyente 

Ejemplo : 

Ingresos del Ejercicio 15'000,000.00 

por 

tasa 15 ' 

Impuesto base 2'250,000.00 

Menos 

Impuesto acreditable 1 1 750,0000.00 

RHUltado 500,000.00 

Menos 

Pagos provisionales 500,000.00 

Impuesto del Ejercicio 

6.3 FORMAS FISCALES AUTORIZADAS PARA PRESENTAR 
DECLARACIONES ANUALES DE ISR E IVA • 

De acuerdo a las disposiciones ya vistas en el 

capitulo 5 relativo a los pagos provisionales veremos 
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que la forma autorizada para presentar la declaración 

anual de ISR e IVA para las personas f1sicas es la 

HFP-6 y la HDE 2 " Formulario anual de 

contribuciones personas f1sicas " y " Declaración 

anual de las personas f1sicas del ISR e IVA 

respectivamente • ( o.o. 19 Marzo 1990 

Como se mencionó anteriormente es importante leer las 

instrucciones impresas en la forma autorizada antes 

de realizar su llenado 

Este foraulario 6ata elaborado para que sólo se 

llenen loa cuadros que corresponden de acuerdo a los 

in9reaoa que •• obten9an, en nuestro caso ser6 

necesario comenzar el vaciado de datos a partir de la 

parte 2 de la declaración de ISR , teniendo cuidado 

de poner cantidades en pesos o miles de pesos d6nde 

lo requiera la fonu i11Pr••• • 
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En el cuadro correspondiente a los ingresos 

obtenidos por honorarios y en general por la 

prestación de un servicio independiente, se anotará 

el total de los ingresos y sus deducciones, y 

siguiendo las instrucciones del formato se obtiene 

el ingreso acumulable. Se anotará también el impuesto 

acreditable por retenciones efectuadas, as1 como la 

distribuci6n de utilidades en importe y el 

nümero de trabajadores si es que los tiene. 

En la parte 3 de la declaraci6n hay una conciliaci6n 

de los impuestos que corresponden por todas las 

actividades que contiene ésta forma, en nuestro caso 

consideraremos que los ingresos que se obtienen s6lo 

son por honorarios En la parte que está 

considerada para Impuesto Sobre la Renta, se colocará 

en la primer columna el total de los ingresos 

obtenidos por honorarios en la columna 

siguiente el total de Inqre•o• acuaulable• para IBR, 

y en la última columna el total de impuesto 

acreditable , todo ésto es de forma sencilla si se 

observa detenidamente el formato ya que todo esta 

relacionado para que no pueda haber confusi6n 

respecto a los datos que deben anotarse . 

En el ültimo cuadro se encuentra la conciliaci6n del 

Impuesto al Valor Agregado , en la primer columna se 

anotarán los conceptos que solicita el formato 
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y pasando éstos importes a la última columna 

llamada " TOTAL " ,éstos totales serán pasados a la 

carátula de la declaración. 

.. 
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En la parte 4 de la declaración el cuadro central 

solicita la información relativa a las deducciones 

personales autorizadas para las personas fisicas 

aqu1 se anotará clave del tipo de gasto, la clave del 

R.F.C., el nombre o denominación social de quién 

expidio el recibo o factura que será deducido y el 

importe que se paga el resumen final del total 

de deducciones personales también será anotado en 

la carátula en el renglón que indica la forma. 

En el último cuadro de ésta parte de la declaración 

se anotarán los datos de todos y cada uno de los 

retenedores que se hubierá tenido en el ejercicio , 

anotando su clave de Registro Federal de 

contribuyentes, el nombre , el ingreso total y el 

impuesto que se retuvo , para ésta parte de la 

declaración es necesario acompaftarla con las 

constancias de retención Forma HISR - 5 

( Ver Capitulo 3 ) 
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La parte final estA destinada a la firma del 

contribuyente y el sello del Banco u Oficina Federal 

de Hacienda que recibe la declaraci6n 

La carátula , como lo mencionamos antes serA llenada 

al final precisamente porque con los datos que se 

obtienen de las otras partes se completan los datos 

para calcular el impuesto y en su caso el pago. 

La carátula de la declaración anual solicita los 

datos generales básicos : 

El número de la Oficina Federal de Hacienda . 

* Nombre del contribuyente 

* Clave del Registro Federal de Contribuyente 

* Domicilio 

* El a~o a que corresponde la declaración . 

* La actividad preponderante y la clave de ésta 

actividad asignada por la S.H.C.P. 

La parte que corresponde a datos númericos no implica 

gi:an problema, pues como hemos visto anteriormente 

s6lo es copiar los datos obtenidos en las partes 

interiores de la declaraci6n y efectuar el cálculo de 

el impuesto que corresponda . 
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El formulario anual de contribuciones es la última 

parte a llenar y se presentará junto con 

la declaración anual aún cuando no se 

tengan contribuciones a pagar. 

Con ésta declaración se debe presentar el anexo No.l 

en el que se desglosan y relacionan todas las 

deducciones autorizadas para la obtención del 

ingreso. 

6. 4 PLAZO DE PRESENTACION DE LA DECLARACIOll ANUAL DE ISR 
E IVA • 

Quiénes obtengan ingresos por honorarios en el año 

de calendario , éstan obligados a pagar su 

impuesto mediante declaración que presentarán entre 

los meses desde Febrero hasta Abril del año 

siguiente ante las oficinas autorizadas o 

instituciones de crédito cuando tengan saldo a pagar. 

Art. 141 LISR ) (Art . 5 LIVA) 

Las personas fisicas que deban presentar declaración 

anual de ISR pueden solicitar el pago 

del impuesto que corresponda 

mensualidades consecutivas iguales 

la declaración se presente dentro 

establecido . 
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La primer mensualidad se debe cubrir al momento en 

que se presenta la declaración y las siguientes en 

cada uno de los meses siguientes considerando que la 

última mensualidad deberá cubrirse a más tardar en el 

mes de septiembre . 

Cuando se opte por ésta forma de pago, los saldos 

insolutos causarán recargos del 2 % sobre 

el crédito fiscal a su cargo, sin actualización 

alguna en cada uno de los meses en que se efectue el 

pago a plazos durante 1990. 

( Regla 84-A o.o. 19 Marzo de 1990 ) 

Las instituciones de crédito éstan autorizadas a 

recibir la primera mensualidad y la declaración 

anual, las siguientes mensualidades sólo podrán 

pagarse en la Oficina Federal de Hacienda que 

corresponda al domicilio del contribuyente. 

6. 5 DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS A LA DECLARACION ANUAL. 

Para efectuar declaraciones complementarlas a la 

original anual deberá proporcionarse en 

su totalidad la información requerida en la forma de 

la declaración normal indicando que se trata de una 

declaración complementarla a la original , la fecha 
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y la oficina en que se presentó ésta última . 

Sólo hay que aclarar que la declaración anual 

complementaria presentar& todos los datos ya 

corregidos es decir como deb1o haber sido 

presentada la declaración original. 
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C A P I T U L O 7 

INPRACCIONES DE LAS DECLARACIONES. 

7.1 ACTUALIZACION DE LAS CONTRIBUCIONES NO 

CUBIERTAS V SUS RECARGOS. 

7.2 INFRACCIONES V MULTAS RELACIONADAS CON LOS 

PAGOS PROVISIONALES V LA DECLARACION ANUAL 
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7. l ACTUALIZACION DE LAS CONTRIBUCIONES NO CUBIERTAS Y 
SUS RECARGOS. 

cuando las contribuciones no sean cubiertas en la 

fecha o en el plazo fijado para su cumplimiento , su 

monto se actualizará desde el mes en que debió 

hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe , 

además se pagaran recargos por extemporaneidad 

correspondientes al 3 % cada mes sobre las 

contribuciones actualizadas . 

Ejemplo : 

CONTRIBUCION Z 
NO CUBIERTA 

FACTOR DE : 
ACTUALIZACION 

CONTRIBUCION 
ACTUALIZADA 

HES EN QUE DEBIO PAGARSE LA 
COllTRIBDCIOlf 

I N P C 

HES Elf QUE ES CUBIERTA LA 
CONTJIIBDCION. 

I lf P C 

cuando no se haya publicado el INPC (indice nacional 

de precios al consumidor) del mes más reciente del 

periodo se considerará el último indice publicado por 

el Banco de México • 

( Regla 8 Miscelanea Fiscal 26 Febrero '90 ) 
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A continuaci6n se presenta la tabla de INPC a agosto 

de 1990 , que toma como base el indice de precios al 

mayoreo en la Ciudad de México elaborado por el Banco 

de México de 1950 a 1968 de 1969 en adelante se 

utilizó el INPC elaborado también por el Banco de 

México. Base 1978 ~ 100 
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Los recargos se causarán hasta por 5 años sobre el 

total del adeudo al f1sco actualizado. 

Cuando el pago hubiera sido menor al que 

correspond1a, los recargos se computarán sólo sobre 

la diferencia actualizada causándose por cada mes o 

fracción que transcurra entre la fecha en que debió 

hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe 

Cuando el contribuyente pague en una sola vez el 

total de los impuestos omitidos de forma espontánea , 

es decir , que la omisión no haya sido descubierta 

por la SHCP o que sea corregida antes de que las 

autoridades notifiquen una órden de visita o medie un 

requerimiento para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales , el importe de los recargos 

no excederá de los causados durante un año. 

7.2 INFRACCIONES Y MULTAS RELACIONADAS CON LOS 
PAGOS PROVISIONALES Y LA DECLARACION ANUAL. 

Las infracciones relacionadas con los pagos 

provisionales de ISR e IVA son : 

El no presentar los pagos provisionales. 

Presentar los pagos provisionales a requerimiento 

de las autoridades fiscales. 

No cumplir al requerimiento para la presentación 
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de algQno de los pagos provisionales • 

Cumplir el requerimiento fuera del plazo señalado 

en el mismo, independientemente de que el pago 

provisional sea a favor o en ceros. 

En éstos casos la multa será a la que 

resulte mayor entre $ 23, ooo. oo o el 10\ de las 

contribuciones declaradas . si dentro de los 6 meses 

siguientes a la fecha en la que se presentó la 

declaración por la que se impone la multa se presenta 

declaración complementaria de aquella, declarando 

contribuciones adicionales, sobre éstas mismas se 

aplicará también la multa referida sobre el monto 

actualizado de las contribuciones. 

cuando el cheque recibido por las autoridades 

fiscales por pago de contribuciones haya sido 

presentado en tiempo , pero no sea pagado , dará 

lugar al cobro del cheque y una indemnización 

del 20 t sobre el importe del cheque; 

independientemente de la actualización de los 

créditos , recargos y multas correspondientes, y 

se requer1ran mediante el procedimiento 

administrativo sin evitar en éste caso la 

responsabilidad penal que proceda . 

(Art.21,2J,_70,79,80 CFF) (Regla .16 D.O.J de Agosto'90) 
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C A P I T O L O 8 

OBLIOACIOH!S D! LOS COHTRIBUY!HT!B. 

B .1 INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES • 

8, 1.1 INFRACCIONES Y MULTAS EN RELACION AL 
R.F.C. 

8.2 LLEVAR Y CONSERVAR CONTABILIDAD • 

B. 3 EXPEDIR COMPROBANTES POR LOS HONORARIOS 
OBTENIDOS. 

8.3.1 INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA 
OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD Y 
EXPEDIR COMPROBANTES. 
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8.l INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Las personas fisicas que perciben ingresos por 

honorarios además de efectuar los pagos de 

impuestos tienen la obligación de solicitar su 

inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes 

cuya clave deberán citar en los documentos que 

expidan como comprobantes de sus servicios . 

Asi como en todo documento que presenten ante las 

autoridades fiscales. 

Art. 88 LISR ) ( Art. 136 LISR ) 

La solicitud de registro deberá presentarse ante la 

oficina Federal de Hacienda correspondiente a su 

domilicio fiscal y proporcionar información 

relacionada con su identidad , domicilio y en 

general sobre su situación fiscal, mediante los 

avisos que se establecen como aceptados para este 

fin. ( Art. 16 RCFF ) 

La Secretaria llevará el registro federal de 

contribuyentes basándose en los datos que las 

personas le proporcionen y en los que la propia 

Secretaria obtenga por cualquier otro medio y 

asignará la clave que corresponda a cada persona 

inscrita 

Quienes se encuentren inscritos deben conservar la 

documentación en su domicilio como comprobante del 
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cumplimiento con las obligaciones establecidas por 

las Leyes Tributarias Mexicanas. ( Art. 27 CFF ) 

La solicitud de inscripción deberá presentarse dentro 

del mes siguiente al dia en que se efectúen cobros 

por honorarios que dan lugar a la obligación de 

enterar declaraciones periódicas. 

Cuando se presente el aviso de forma extemporánea 

surtirá sus efectos a partir de la fecha en que sea 

presentado. 

En el formato de uso multiple del Registro Federal de 

Contribuyentes HRFC-1 se solicitará la 

inscripción al registro y cuando proceda presentarán 

los avisos de : 

1) Cambio de nombre 

2) Cambio de Domicilio fiscal 

3) Aumento o disminución de obligaciones, 
suspensión o reanudación de actividades. 

4) Cancelación en el registro federal de 
contribuyentes. 

5) Cambio de actividad preponderante 

6) Aviso de cierre o apertura de 
establecimiento o local que se utilice 
como base fija para el 
desempeño de actividades personales 
independientes. 
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Es importante leer las instrucciones 

cuidadosamente antes de llenar la forma multiple 

del Registro Federal de Contribuyentes La parte 

posterior de la forma indica para cada tipo de 

movimientos los recuadros a utilizar y las 

obligaciones 

contribuyentes. 

fiscales para cada tipo de 

Las personas fisicas que presten servicios personales 

independientes y que perciban ingresos por honorarios en • 

general , estar.in obligados a presentar declaraciones 

peri6dicas de Impuesto Sobre la Renta (Clave 112 ;de 

IVA ( Clave 201 ) y de retenenciones por salarios ·e clave 

160 en caso de tener empleados 
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Al presentar esta solicitud en 

Hacienda que corresponda a 

local que se útilice como 

la Oficina Federal de 

su domicilio fiscal o 

base fija para el 

desempeño 

solicita 

de las actividades la persona que 

el registro presentará junto con la forma 

HRFC-l en el número de ejemplares que indique el mismo 

formato , los siguientes documentos: 

• Copia fotostática del acta de nacimiento. 

• copia fotostática de comprobante de domicilio. 

• Libro de ingresos y egresos . 

La clave del Registro Federal de Contribuyentes se dará 

a conocer a quién solicite la inscripción por medio de 

un documento denominado Cédula de Registro Federal de 

Contribuyentes. 

A causa de cambio de nombre, o a consecuencia de 

de errores u omisiones, la SHCP asignará correcciones 

nueva clave devolviendo la clave anteriormente 

asignada . ( Art. 25 RCFF ) 

Las personas que residen en el extranJero que se 

encuentren obligadas a solicitar su inscripción en el 

registro federal de contribyentes y que no tengan 

representante legal en territorio nacional 

presentarán su solicitud ante el consulado Mexicano más 

próximo al lugar de su residencia o enviarlo al 
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Consulado o a la autoridad que autorice la SHCP 

empleando el Sistema Postal certificado con acuse de 

rdcibo como constancia . 

En el caso que para solicitar la inscripción no puedan 

obtener las formas aprobadas por la SHCP, cumplirán sus 

obli9aciones formulando un escrito firmado que contenga 

los siguientes datos : 

l) 

2) 

3) 

4) 

5) 

Nombre 

Fecha de nacimiento 

Nacionalidad 

Domicilio 

Actividad preponderante. 

NOTA IMPORTANTE : Cuando una persona residente en 

el extranjero sólo tenga obligaciones iJUe deben 

ser cumplidas por retenedores establecidos en 

territorio nacional , no se obliga a presentar 

solicitud de i~scripción 

( Art. 18 f;(.;'F ) 

CAMBIO DE NOMBRE DE PERSONAS FISICAS 

se considerá que cambia el nombre de las personas 

cuando asi se haga constar en el Registro Civil. 

Las mujeres deben usar el nombre de soltera • 

( Art. 19. RCFF ) 
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CAMBIO DE DOMICILIO FISCAL • 

E~ considerado como cambio de domicilio, cuando la 

p~rsona lo establezca en lugar distinto al que tiene 

manifestado, también es considerado cambio de domicilio 

el cambio de nomenclatura o numeración oficial. 

Este aviso se deberá presentar dentro del mes 

siguiente al dia en que tenga lugar el cambio. 

cuando el domicilio nuevo se localice dentro de la zona 

administrada por la autoridad fiscal ante la que venia 

presentando sus declaraciones,el aviso se presentará en 

la misma Oficina Federal de Hacienda . 

cuando el cambio implique quedar en una zona diferente 

a la administrada por la Oficina Federal de Hacienda 

dónde se venian presentando declaraciones periódicas , 

éste aviso se presentará tanto a la oficina dónde 

dejará de presentar dichas declaraciones como ante la 

que seguirá presentandolas. 

( Art. 20 RFCC ) 
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AUMENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. 

Se considerá un aviso de aumento cuando se esté 

obligado a presentar declaraciones periódicas distintas 

a las que venia presentando. 

DISHINUCION DE OBLIGACIONES FISCALES . 

Presentarán aviso de disminución cuando se deje de 

estar sujeto a cumplir con alguna o algunas 

obligaciones periódicas y se deba seguir presentando 

declaración por otros conceptos. 

DE SUSPENSION DE OBLIGACIONES FISCALES • 

Se suspende la obligación cuando se interrumpen las 

acti v~dades por las que se está obligado a presentar 

declaraciones , siempre que no se encuentre obligado a 

cumplir con otras . 

Como ejemplo : fiscales de pago por cuenta propia, a 

cuenta de sus trabajadores • 

Este aviso 

contribuyente 

mientras 

de la 

esté vigente 

obligación de 

libera al 

presentar 

declaraciones periódicas, exceptuando a las del 

ejercicio en el que interrumpa sus actividades y 

cuando se trate de contribuciones causadas aun no 
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cubiertas o de declaraciones correspondientes a 

periodos anteriores a la fecha de inicio de la 

suspension de actividades. 

Durante el periodo de suspensión de actividades el 

contribuyente no está liberado de presentar avisos de 

cambio de domicilio , nombre , etc. 

Quienes reanuden sus actividades no podrán presentar 

dentro del mismo ejercicio fiscal un nuevo aviso de 

suspensión. 

El aviso de suspensión se llevará a cabo a más tardar 

en la fecha en que debierá presentar declaración 

DE REANUDACION DE OBLIGACIONES FISCALES 

cuando se vuelva a estar obligado a presentar alguna de 

las declaraciones periódicas , se enterará éste aviso 

junto con la primer declaración 

( Art. 21 RCFF ) 

CANCELACION DEL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Cuando fallezca una persona física que sólo esta 

obligada a presentar declaraciones por servicios 

personales, se presentará el aviso de cancelación por 

personas o familiares interesados. 
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8. l. l 

CAMBIO DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE . 

La actividad preponderante es aquella por la que la 

totalidad de ingresos obtenidos en el último ejercicio 

de 12 meses, sea superior a los que obtenga el 

contribuyente por sus otras actividades en el mismo 

periodo • ( Art. 43 RCFF ) 

El aviso de cambio de actividad se presentará ante la 

oficina recaudadora que corresponda junto con la 

declaraci6n del ejercicio de ISR en el que se cambió la 

actividad. 

APERTURA O CIERRE DE LOCALES O ESTABLECIMIENTOS. 

Se presentará éste aviso ante la Oficina Federal de 

Hacienda que corresponda a la circunscripción 

territorial, dentro del mes siguiente al dia en que se 

realice cualquiera de estos hechos . 

INFRACCIONES Y MULTAS EN RELACION AL R F C . 

NO INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 

No solicitar la inscripción cuando se esté obligado o 

hacerlo extemporaneamente causará una multa de 

$ 263,ooo.oo , salvo cuando la solicitud se presente 

de forma espontánea . 
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No presentar avisos de modificación al RFC causará 

una multa de $ 132,000.00 excepto cuando se presenten 

de manera espontánea . 

Por no citar la clave del R.F.C. en las declaraciones 

la multa será la que resulte mayor entre $ 26,000.00 o 

el 1% de las contribuciones declaradas, en ningún caso 

la multa prevista para éste concepto será mayor 

a $ 526,000.00 

Por no citar la clave del R.F.C. en avisos 

solicitudes y demás documentos que se presenten ante 

las autoridades fiscales cuando se esté obligado a 

ello, la multa será de $ 26,000.00 

Por seftalar como domicilio para efectos del Registro 

Federal de Contribuyentes un lugar distinto al 

utilizado como base fija para el desempefto de sus 

actividades, la multa será de $ 263,000.00 

Regla 16 ( 9 Mayo de 1990 o.o. ) 

8.2 LLEVAR Y CONSERVAR CONTABILIDAD • 

Las personas fisicas que perciben honorarios están 

obligadas a llevar registros contables simplificados 

por todas sus operaciones excepto quiénes los 

perciben de forma eventual o que residan en el 

exteranjero ) 

que permitan:. 

observando las 

Art. 102 RLISR 
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Identificar cada operaci6n con la docurnentaci6n 

comprobatoria de 

relacionar con las 

y tasas , incluyendo 

pago por la Ley. 

tal forma que se puedan 

distintas contribuciones 

los actos exceptuados de 

Identificar las inversiones realizadas con la 

documentaci6n comprobatoria, de tal forma que pueda 

precisarse la fecha de adquisición del bien , su 

descripci6n el monto original de la inversion y el 

importe de la deducci6n anual. 

Identificar los bienes y deudas, relacionandolos 

con la documentaci6n comprobatoria , de tal 

forma que pueda identificarse la fecha de 

enajenaci6n o extinci6n , en su. caso. 

Además, llevarán un cuaderno de ingresos y egresos corno 

control de contabilidad sirnplif icada que deberá 

satisfacer cuando menos los puntos citados anteriormente. 

( Art. 32 RCFF ) 

La contabilidad se llevara en el domicilio fiscal del 

contribuyente. Podrá llevarse en lugar distinto 

cuando se de aviso a la autoridad fiscal, y el lugar se 

encuentre ubicado en territorio nacional, y que sea 
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un establecimiento del contribuyente. 

( Arts. 28 y 30 CFF) Art. 34 RCFF ) 

El plazo para conservar la contabilidad y los 

documentos comprobantes de las operaciones realizadas 

será de : 

Cinco aftos contados a partir : 

Del dia siguiente en que se presentó la declaración 

del ejercicio Cuando se presenten declaraciones 

complementarias, el plazo se empezará a computar a 

partir del d1a siguiente a aquel en el que se 

presenten. 

De que el contribuyente de manera espontánea, 

presente la declaración omitida y que no haya sido 

requerida 

Diez aftas 

cuando el contribuyente no haya presentado su 

solicitud de Registro Federal de . contribuyentes o no 

lleve contabilidad. 

Cuando por 

declaración 

algún ejercicio 

del ejercicio 

no presente alguna 

estando obligado a 

presentarla, el plazo de 10 aftos se computará a partir 

del dia siguiente en que debió haber presentado la 

declaración del ejercicio. 
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El libro de ingresos y egresos a que se refieren las 

obligaciones de las personas fisicas debe presentarse , 

encuadernado y fóliado consecutivamente, ante la 

oficina recaudadora que le corresponda para ser 

sellados previamente a su utilización cuando se 

términe dicho libro , deberá presentarse conjuntamente 

con el nuevo a efecto que de éste último también 

sea sellado. 

Para solicitar el sellado de libros se deberá presentar 

la forma HCF-4 llenandola con los datos que se solicitan 

llUCITUll PAU ll llUUO 
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El vaciado de datos al libro de ingresos y egresos se 

realizar& de acuerdo al formato del libro 

generalmente estos libros constan de 15 fólios,cada uno 

de los fólios consta de 2 hojas : Una destinada para 

que se anoten los ingresos obtenidos por mes y la otra 

para relacionar los gastos o egresos del mismo periodo. 

Se presenta a continuación un ejemplo de cada una de 

las hojas que contiene 6ste libro para que haya m.is 

claridad. 
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cuando los libros de registros contables se inutilicen 

parcialmente por algún siniestro o hecho involuntario , 

se deben conservar hasta en tanto no se extingan las 

facultades de comprobación de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito público las operaciones contenidas en dichos 

libros y deberan reponerse los asientos ilegibles 

del último ejercicio pudiendo realizarlos por 

concentración. 

cuando se destruyan o inutilicen totalmente los libros, 

se pierdan o sean robados , se deberá asentar en 

los nuevos libros los registros relativos al ejercicio 

en que sucedio la inutilización, pudiendo realizarse 

los asientos concentrados, previa notificación del 

acontecimiento. 

En éstas situaciones se debe conservar el documento 

pliblico en que consten los hechos ocurridos hasta que 

se extingan las facultades de comprobación de las 

autoridades fiscales. 

8.3 EXPEDIR COMPROBANTES POR LOS HONORARIOS OBTENIDOS. 

Los recibos de honorarios deberán reunir los siguientes 

requisitos : 

a) Nombre, domicilio fiscal clave del Registro 

Federal de Contribuyentes , firma y en su caso el 
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registro de afiliación en el IMSS de quién lo 

expida. 

b) Número de fólio, lugar y fecha de expedición. 

c) Nombre, denominación o rázon social y domicilio de 

la persona a favor de quién se expidan • 

d) Importe total expresado en número y letra, as1 

como los impuestos que en los términos de las 

disposiciones fiscales deban trasladarse o 

retenerse en su caso. 

( Art. 36 RCFF )( Art. 140 LISR) ( Art. 103 RISR) 

Las personas residentes en el extranjero estan 

obligadas a presentar recibos por los honorarios 

obtenidos , que deben reunir los requisitos antes 

citados a excepción del Registro Federal de 

contribuyentes Estos comprobantes se podrán 

formular en idioma distinto del espaftol debiendo 

proporcionar traducción autorizada a las autoridades 

fiscales, cuando éstas as1 lo requieran. 

( Art. 163 RLISR ) 

Las personas f1sicas deberán llevar los comprobantes 

con los requisitos fiscales anteriormente citados y 

además con talonario, o bien expedirlo en original y 

copla . 
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cuando se lleven los comprobantes con talonario, 

deberán estar empastados y f6liados previamente a su 

utilización. La matr1z contendrá los datos completos y 

el talón un extracto indicativo de los mismos. 

Art. JB RCFF ) 

Se muestra un ejemplo 

talonario : 

~....-. ...... ~) 
~ ... : .. :::t::::::r~ 1.15 

de recibo de honorarios con 

_-_·;·_·· __ t=; 
__ .___CJ -

Si se opta por expedir los comprobantes en original y 

copias , deberán estar f6liadas en forma consecutiva 

previamente a su utilización , debiendo conservar las 

copias en su 6rden. 
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cuando las facturas se expidan por computadora, el 

foliado podr6 ser simultAneo a su expedición. 

Cuando no se usen en su totalidad los comprobantes o 

biin se recuperen como resultado de una devolución , se 

conservar in lo• sobrantes o devueltos anotando en 

ello• , la palabra CAllCILADO y la fecha de 

cancelaci6n 

8.3.l INFRACCIONES RELACIONADAS CON lA OBLIGACION 

DE LLEVAR CONTABILIDAD y EXPEDIR 

COMPROBANTES. 

a) No llevar contabilidad se le impondrA 

una aulta de 

$ 1'395,000.00 

$ 139,000.00 a 

b) Llevar la contabilidad en lugares 

distintos al domicilio fiscal • 

La multa serA de $ 28,000. a $ 558,000. 

c) No presentar a sellar los libros 

cuando sea establecido en 

disposiciones fiscales, la multa serA de 

$ 28,000. a $ 279,000. 
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d) 

e) 

No conservar la contabilidad a 

disposición de las autoridades en el 

plazo establecido , la multa es de 

$ 84,000. a $ 1'116,00o.oo 

No expedir comprobante de sus 

actividades cuando se establezca o , 

cuando se expidan sin requisitos 

fiscales . La multa será de $ 28,000.00 

a $ 279,000.00 

f) Expedir comprobantes fiscales asentai:ido 

nombre o domicilio diferente al de 

la persona que use el servicio 

corr••pondiente • La multa serA del 

20 del importe consignado en el 

coaprobante 

Regla 16 (O.O. 3 de Agosto 1990.) 
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De la investigaci6n llevada a cabo respecto a las 

obligaciones fiscales de las personas fisicas que perciben 

ingresos por honorarios me permito hacer las siguientes : 

SOG!REJICIAS Y RECOKEllDACIOHES • 

A la Contadur1a Pública en general poner mayor 

dedicaci6n a este tipo de temas fiscales que por ser 

considerados de menor importancia respecto a lo 

relacionado con la personas morales han sido abandonados a 

cuanto estudios se refiere • 

A las autoridades fiscales , dirigir la informaci6n 

de una manera que sea sencilla y clara de entender 

utilizando los medios masivos de comunicaci6n necesarios 

para poder hacer llegar a todos los interesados las 

novedades relacionadas a las disposiciones fiscales que 

afecten a cada uno de los contribuyentes. 

A los Colegios , Escuelas y Facultades que imparten 

la carrera de Contadurla poner mayor atención en la 

creación de Talleres Fiscales que proporcionen la mejor 

preparaci6n de los futuros especialistas en ésta área . 
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Las nuevas Leyes fiscales son el reflejo de los 

cambios econ6micos existentes en México y el Mundo , éstas 

y sus frecuentes modificaciones nos obligan a 

actualizarnos constantemente. 

bOLORBI IIAJIBL TaBJO GllAllADOI. 
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